
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

ORIGINALE
Determinazioni Area Amministrativa

N. 113 DEL 07-06-2022

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto: AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO TRIENNALE DI  "LUDOTECA
COMUNALE" E DEL SERVIZIO TRIENNALE DI SPIAGGIA DAY
-AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, COMMA 2 LETT. A)
L.N.120/2020- AVVIO INDAGINI INFORMALI DI MERCATO

Visti:
il D.Lvo. 18/08/2000, n. 267;
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato con Deliberazione
del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60 del 29.10.2015;
il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2 del 27.01.2012,
modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al servizio di economato;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del
18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con Deliberazione G.C. n.
25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del 28.01.2019;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023, approvato con
Deliberazione G.C. n. 41 in data 30.03.2021;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la
deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con deliberazione G.C. n. 78 del
26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
il Decreto sindacale n. 2 del 03.01.2022 relativo al conferimento delle posizioni organizzative dal
01.01.2022 e fino al 31.12.2022 alla Dr.ssa Laura Poddie - Responsabile dell’Area Amministrativa e
stabilisce, in caso di sua assenza temporanea, impedimento o incompatibilità, che venga sostituito dal Dr.
Murana e in sua assenza dalla Dr.ssa Miscali;
il Decreto sindacale n. 1 del 03.01.2022, relativo al conferimento delle posizioni organizzative dal
01.01.2022 e fino al 31.12.2022 al Dr. Alessandro Murana - Responsabile dell’Area Finanziaria;
la deliberazione C.C. n. 46 del 30.12.2021 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP SEMPLIFICATO
(ART. 170 T.U.E.L.) triennio 2022/2024;
la deliberazione C.C. n. 47 del 30.12.2021 avente ad oggetto APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2022/2024 E SUOI ALLEGATI” (Art. 174 T.U.E.L.);
la deliberazione G.C. n. 29 che ha come oggetto: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2022/2024 E AL DUP SEMPLIFICATO 2022/2024.  COMPETENZA DELLA
GIUNTA IN VIA D'URGENZA (ART. 175 C.4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267).
la deliberazione C.C. n. 54 del 26.04.2022 avente ad oggetto VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2022/2024 E AL DUP SEMPLIFICATO 2022/2024.  COMPETENZA DELLA GIUNTA
IN VIA D'URGENZA (ART. 175 C.4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267);
la deliberazione C.C. n. 12 del 31.05.2021 di approvazione del Rendiconto della gestione per l’Esercizio
Finanziario 2020;



Dato atto che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. N. 118/2011, dal 1° Febbraio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

Richiamato l’art. 10 del D. Lgs. N. 118/2011;

Premesso che l’Amministrazione Comunale con:
- deliberazione di Giunta n. 27 del 16.02.2022 ha programmato il servizio triennale
denominato Ludoteca comunale, approvato il capitolato generale delle prestazioni ed il
Quadro Economico per una spesa stimata totale di € 22.395,00 oltre IVA di legge, più
eventuale proroga al netto di IVA pari ad € 3.732,58;
- deliberazione di Giunta n. 72 del 07/06/2022 ha programmato il Servizio Spiaggia Day,
accorpandolo al Servizio Ludoteca e approvando il capitolato del Servizio Spiaggia Day e il
quadro economico dei due servizi, a parziale rettifica della deliberazione precedente n.
27/2022, per un importo pari ad  € 38.847,30 oltre iva di legge;

Ritenuto che l’Ente ha necessità di procedere alla ricerca di un contraente per l’affidamento
del servizio in oggetto, al fine di attivarlo nel breve periodo, visto l’approssimarsi della
chiusura dell’anno scolastico e l’arrivo della stagione estiva;

Considerato che si tratta di un servizio sociale rivolto a particolari categorie di utenti
(minori) e che l’ufficio ha stilato un progetto triennale, non soggetto a modifica, in base alle
esigenze emerse dall’utenza;

Dato atto che l’Amministrazione comunale durante il periodo estivo organizza un servizio di
spiaggia day da rivolgersi a bambini tra i 6 anni compiuti e i 14 anni e ritenuto, al fine di
perseguire maggiore efficienza e celerità, di poter associare la procedura per l’affidamento del
servizio Ludoteca a quella per il servizio di spiaggia day;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 07/06/2022 con quale si è
programmato il servizio estivo denominato "Spiaggia Day” associandolo al servizio ludoteca;

Considerato che il valore massimo dei due servizi è il seguente:

LUDOTECA € 21.059,00  (comprensivo dell’eventuale proroga), oltre l’               IVA al
5%

SPIAGGIA DAY € 17.388,30  oltre l’IVA al 5%
TOTALE € 38. 447,30  oltre l’IVA al 5%
Spese varie € 400,00 oltre iva al 22%
Totale con IVA € 40.857,69

Dato atto che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo dei mezzi di
comunicazione elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto e da questa data
tutte le “comunicazioni e gli scambi di informazioni” inerenti le procedure di affidamento di
appalti pubblici devono svolgersi – salvo alcune eccezioni – in formato interamente
elettronico, ai sensi dell’art. 40 del Codice Appalti in combinato disposto con  quanto
previsto dall’articolo 52 del medesimo Codice, che descrive le caratteristiche chetali
comunicazioni devono avere;

Ritenuto di procedere, con una RDI sul Portale Sardegna Cat della Regione Sardegna
aperta a tutti gli operatori economici iscritti alla particolare categoria merceologica, al fine
di determinare una maggiore concorrenzialità nella scelta, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett.
a) del D.l. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, come modificata dal D.l. n. 77/2021
del 31/05/2021, convertito in L. n. 108/2021 chiedendo un preventivo economico sulla base
di un progetto elaborato dal Servizio Sociale comunale;

Richiamato l’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede il criterio dell'offerta



economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
per l’aggiudicazione dei seguenti contratti:
a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica,
nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, fatti salvi gli affidamenti ai sensi
dell'articolo 36, comma 2, lettera a) ovvero gli affidamenti diretti, come in questo caso;

Atteso che il quadro normativo si completa con l’articolo 58 del Codice Appalti concernente
le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione, con l’articolo art. 44,
e considerati gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’articolo 40 comma 2,
possono dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme elettroniche di negoziazione, che
garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte, preventivi nelle
procedure di affidamento;

Dato atto che con successiva ed eventuale determinazione a contrarre l’Amministrazione si
riserva la facoltà di procedere ad effettuare un affidamento diretto con la ditta che avrà
presentato il maggior ribasso, garantendo in ogni caso la copertura di tutti i costi, compresi
quelli del personale, secondo l’allegato C) e ad assumere regolare atto di impegno;

Predisposti, al riguardo, la seguente documentazione:
allegato A) Avviso di indagini informale di mercato;-
allegato B) Modulo Istanza;-
allegato C) Modello preventivo economico;-
allegato E) Progetto del servizio;-
Allegato F) Schema di contratto con clausola rivalutazione prezzi;-

Dato atto che a corredo della documentazione saranno pubblicati altresì i documenti
sotto indicati, già approvati con atti propedeutici:
Capitolato del servizio Ludoteca e Capitolato del Servizio Spiaggia Day;1.
Patto di integrità in materia di contratti pubblici approvato con delibera della Giunta2.
Comunale n. 10 del 25/01/2016,
Codice di Comportamento dei dipendenti adottato dalla stazione appaltante con3.
deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 06/12/2013 pubblicato sul sito istituzionale
del Comune nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

Dato atto che la manifestazione di interesse verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’ente e
nella sottosezione Bandi di gara della sezione Amministrazione trasparente del sito
istituzionale, nella Piattaforma Sardegna Cat, nonché sul sito della R.A.S. Servizio Bandi e
Gare;

Considerato che:
l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di non procedere alla fase di verifica-
dei preventivi e di poter avviare una diversa procedura, e/o sospendere, modificare o
annullare in tutto o in parte il presente procedimento;
l’Amministrazione Comunale per la procedura utilizzerà la piattaforma telematica-
SARDEGNACAT accessibile all’indirizzo www.sardegnacat.it, dove sono disponibili
le istruzioni per la registrazione e l’utilizzo della piattaforma.

Ritenuto pertanto di dover procedere all’indizione della procedura esplorativa per
l’affidamento diretto del servizio Ludoteca Comunale e Spiaggia Day, all’approvazione
dell’Avviso di manifestazione di interesse, e di tutti gli allegati su elencati, qui acclusi che
formano parte integrante e sostanziale del             presente atto;

Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e la legge 7 agosto 1990, n.241 e
successive integrazioni e modificazioni;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50;

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto, in particolare, l’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

DETERMINA

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di
conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109
del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti
deliberativi richiamati in premessa:

DI AVVIARE  ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a del D.l. 76/2020, convertito in1.
legge n. 120/2020, come modificata dal D.l. n. 77/2021 del 31/05/2021, convertito in
L. n. 108/2021, avvalendosi della facoltà di effettuare una procedura, tramite
l’espletamento di una manifestazione di interesse aperta a tutti gli attuali iscritti  o
che si iscrivono entro la scadenza alla categoria merceologica richiesta, e successivo
affidamento diretto con verifica dei preventivi, con il sistema del miglior prezzo,
per la scelta del contraente cui affidare il servizio triennale di Ludoteca comunale e
Spiaggia Day, attraverso la piattaforma Sardegna Cat;

DI APPROVARE i seguenti allegati:2.
allegato A) Avviso di indagini informale di mercato;-
allegato B) Modulo Istanza;-
allegato C) Modello preventivo economico;-
allegato E) Progetto del servizio;-
allegato F) Schema di contratto con clausola rivalutazione prezzi;-

3. DARE Atto che a corredo della documentazione di gara saranno pubblicati altresì i
documenti sotto indicati, già approvati con atti propedeutici:

Capitolato del servizio Ludoteca e Capitolato del Servizio Spiaggia Day;1.
Patto di integrità in materia di contratti pubblici approvato con delibera della2.
Giunta Comunale n. 10 del 25/01/2016,
Codice di Comportamento dei dipendenti adottato dalla stazione appaltante con3.
deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 06/12/2013 pubblicato sul sito
istituzionale del Comune nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

4. DI PRENDERE ATTO che con successiva determinazione a contrarre
l’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento diretto a favore della ditta che
avrà presentato il preventivo con il maggior ribasso, garantendo in ogni caso la
copertura di tutti i costi, compresi quelli del personale, secondo l’allegato C) e verranno
impegnate le somme necessarie già previste in Bilancio;

5. DARE ATTO altresì che:

con il presente avviso non è indetta alcuna procedura d’appalto per l’affidamento del-
servizio;
il presente avviso costituisce, un invito a presentare la propria candidatura alla gestione del-
servizio, secondo il progetto elaborato dal Servizio sociale, trasmettendo un preventivo
economico;
l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di non procedere alla fase di apertura delle-
manifestazioni e preventivi e di poter avviare una diversa procedura, e/o sospendere,
modificare o annullare in tutto o in parte il presente procedimento;
l’Amministrazione Comunale per la procedura utilizzerà la piattaforma telematica-
SARDEGNACAT accessibile all’indirizzo www.sardegnacat.it, dove sono disponibili le
istruzioni per la registrazione e l’utilizzo della piattaforma;
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento per-
l’affidamento diretto del servizio avviato con la presente determinazione è         stato



individuato nella persona della Dott.ssa Daniela Murru;

DI DARE ATTO che la presente determina:3.
Non necessita di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura■

finanziaria;
Trattandosi di avviso esplorativo non è stato richiesto il CIG;■
 viene inserita nell’elenco cronologico delle determinazioni adottate dall’Ufficio di■

Segreteria da pubblicare sul istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 24, co. 5 del nuovo
Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi in vigore, e pubblicata
integralmente all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1 della Legge 18.06.2009 n. 69;

 l’originale va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio SEGRETERIA.■

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Murru Daniela Poddie Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n
° 267/2000, sul presente atto.

Data  07-06-2022 Il Dirigente/Responsabile del Servizio
Poddie Laura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


